## X

Χαμαιζίκιον instrumenti musici genus. Meursius.  
Χαμικηλάδες avium genus. Meursius.

Χαντάκια fossæ. H. 264, τοὺς διώρυκας. Codex GB χαντάκια.

Χαρτουλάριον. In puriore Græco χάρτουλάριον, chartularium, chartophylacium, serinium.

Χαρτουλάριος chartularius. Vide Gloss. nostrum Nominicum in ea dictione.

Χερνιδόξυστον [583].

Χοιρομάνδριον σφεός, suile, bara.

Χρῶσινος solidus, aureus. Theodoret. Hist. Eccl. ii, cap. 13 : Ἀπέστειλε πεντακοσίους χρῶσι-

νους αὐτῶ. Epiphan. Schol. ita vertit : *Quingentos solidos destinavit*. Trip. v, cap. 17. Josephus episcopus Metonens. in resp. ad libellum Marii Metropolitæ Ephesi : Τοῖς Φλορεντινοῖς μηνύσας δα-νεῖσαι αὐτῶ τεσσαράκροντα χιλιάδας χρῶσίνων. ἀπέστειλεν αὐτοῖς τὴν μίτραν αὐτοῦ ἐνέχυρον. Nicephorus Callistus, xi, 48 : Ὀγδοήκοντα χρῶσι-νους θπαιτεῖσθαι κελεύσας.

Χρυσόβουλλων. Aurea bulla. Pap. 34 c. Τρίμητι ἐρυθροσήμαντον. Codex GB, χρυσόβουλλον. Imperator enim ei subscribebat cinnabari. Anna Comæna Alexiad. lib. viii : Ἐπὶ τοῦ αὐτοκράτορος χρυσόβουλλον λόγον ἐνσημασμένον διὰ κινναβάρως, ὡς ἔθος, διὰ βασιλικῆς δεξιᾶς λαβῶν. Constant. De admin. imp. χρυσοβουλλοῦ χωρὶς. Niceph. Call. lib. xiv, cap. 43. Vide Glossarium ad Cedrenum.

# NICETÆ CHONIATÆ

MAGNI LOGOTHETÆ SECRETORUM, INSPECTORIS ET JUDICIS VELI, PRÆFECTI SACRI CUBICULI

## THESAURUS

## ORTHODOXÆ FIDEI.

AD CLARISSIMUM VIRUM D. JOANNEM A S. ANDREA, CARCASSONENSIS ECCLESIAE DECANUM, P. MORELLII EPISTOLA.

Evici tandem, ornatissime vir, quod jam pridem votis omnibus exoptabam, atque an umbilicum per-  
duxi monodiam illam Michaelis Choniatae, praesulis Atheniensis, qua Nicetae fratris exsequias cohones-  
tat. Ea certe, ut dicam quod res est, diu me suspensum tenuit, propter salebras illas pene continuis:  
cursumque hactenus remorata est, qua in Nicetae Thesauro satis feliciter procedebam, quamvis in eo  
quoque libros aliquot, praesertim priores et posteriores non paucioribus salebris scatentes deprehend-  
rim. Quae me causa permovit, ut eos primo quoque tempore transcriberem, Latinoque sermone tra-  
derem, ne si diutius differrem, a biattis ἀντιχέστωσ exederentur. Eos ad te mittere visum est, ornatissime  
vir, tanquam laboris, quem te auctore anno Christi 1560 suscepi, primitias; qui si arriserint, opera  
dabo ut reliqui sigillatim subsequantur, justumque Thesauri librorum numerum, nempe 27 adimpleti  
atque ita Nicetae ille, quem vel ex Annalibus, qui non ita pridem ab Oporino editi sunt, tanquam  
unguibus leonem, facile cognoscas, nunc tandem tuis auspiciis et sumptibus a tenebris vindicetur. Cuius  
beneficii nomine bona posteritas tibi gratias immortales habebit, ubi resciverit vetustissimum Thesauri  
Orthodoxiae beati Nicetae Choniatae exemplar (ut quod a Niceta ipso descriptum sit) post auctoris mor-  
tem ad Michaelem Choniatem Atheniensium praesulem velut haereditario jure transiisse, quo item motu  
tuo in manus Theodori Scutariotae Levitae Cyziceni venisse, Cyziceni venisse, Cyzicoque a Turcis vastata  
in frequentissima illa καλοισρωῶν ἀγιορειτῶν monasteria, quae sunt in Atho monte, deportatum: atque  
inde tandem Lutetiam adductum, venaleque a Græco quodam expositum nullos aut paucos et-  
rodem emptores nactum (propter deformitatem nimirum, ut Aesopum illum fabulatorem olim) pra-  
ter unum Joannem a Sancto Andrea, cujus est bibliotheca boni auctores, hodie praesertim Græci, et  
aliter exire possunt, atque ex equo Trojano boni milites, et ex Isocratis schola oratores exiisse  
runtur.